Biografi Intelektual dan Tradisi Keilmuan Syaikh Mahfuzh al-Tarmasi

Pertama, Nama dan Rihlah Ilmiyah. Nama lengkapnya adalah Muhammad

Mahfuzh bin Abdullah bin Abdul Mannan bin Diman Dipomenggolo al-Tarmasi al-

Jawi, lahir di Desa Tremas, Pacitan (saat itu termasuk Karesidenan Solo), pada 12

Jumadil Ula 1258 H/31 Agustus 1842 M. Saat kelahirannya, ayahnya, Kiai Abdullah,

berada di Makkah, sehingga pendidikan awal Mahfuzh diperoleh dari ibu dan

pamannya. Pada usia enam tahun, ia dibawa ke Makkah (1264 H/1848 M), di mana

ayahnya memperkenalkan beberapa kitab penting. Bagi Mahfuzh, sang ayah bukan

hanya orang tua, tetapi juga murabbi wa ruhi (pendidik sekaligus jiwa).9

Sejak remaja, ia mendalami tauhid, al-Qur’an, dan fikih dari ayahnya, termasuk

kitab Syarh al-Ghayah li Ibn Qasim al-Ghuzzi, al-Manhaj al-Qawim, Fath al-Mu’in,

berasal dari berbagai disiplin ilmu, meliputi fikih, hadis, usul fikih, ilmu qira’at, falak,

dan kebahasaan Arab. Beberapa di antaranya adalah:

a. KH. Abdullah (w. 1314 H/1896 M), ayahnya, yang mengajarkan tauhid, fikih, tafsir,

serta kitab-kitab seperti Syarh al-Ghayah li Ibn Qasim al-Ghuzzi, al-Manhaj al-

Qawim, Fath al-Mu‘in, dan Tafsir al-Jalalain.

b. Kiai Saleh Darat (w. 1903 M), ulama besar Semarang, tempat ia mendalami Tafsir al-

Jalalain, Washilah al-Thullab, Syarh al-Mardini (falak), dan Syarh al-Syarqawi ‘ala

al-Hikam.

c. Syaikh Muhammad al-Minsyawi (w. 1314 H/1896 M), seorang ahli qira’at, yang

membimbingnya dalam qira’at Hafs ‘an ‘Ashim dan Syarh Ibn Qasim ‘ala

Syatibiyyah.

d. Syaikh Umar bin Barakat al-Syami (w. 1313 H/1895 M), murid Syaikh Ibrahim al-

Najuri, yang mengajarkan Syarh Syudzur al-Dhahab.

e. Syaikh Musthafa al-‘Afifi (w. 1308 H/1890 M), pengajarnya dalam Syarh al-Mahalli

‘ala Jam‘ al-Jawami‘ dan Mughni al-Labib.

f. Al-Habib Sayyid Husain al-Habsyi (w. 1330 H/1911 M), tempatnya mempelajari

kitab-kitab khusus mengenai Shahih al-Bukhari.

g. Muhammad Sa‘id Babasil al-Hadrami (w. 1330 H/1911 M), mufti Syafi‘i di Makkah,

yang mengajarkan Sunan Abi Dawud, Sunan al-Tirmidzi, dan Sunan al-Nasa’i.

h. Sayyid Ahmad al-Zawawi (w. 1330 H/1911 M), tempatnya mempelajari Syarh ‘Uqud

al-Juman.

i. Syaikh Muhammad al-Syarbini al-Dimyathi (w. 1321 H/1903 M), seorang mahaguru

qira’at, yang mengajarkan Syarh Ibn Qasim ‘ala Syatibiyyah serta kitab-kitab bacaan

al-Qur’an.

j. Sayyid Muhammad Amin Ridwan al-Madani (w. 1329 H/1911 M), gurunya di Masjid

Nabawi dalam Dalā’il, al-Ahzab, Burdah, dan al-Muwatta’.

k. Sayyid Abu Bakr bin Muhammad Shata (w. 1310 H/1892 M), guru yang paling

berpengaruh dan menjadi figur teladan. Dari beliau, Mahfuzh memperoleh banyak

ilmu serta ijazah hadis, bahkan diangkat sebagai anggota keluarga.12

Untuk mendokumentasikan sanad keilmuan dari para gurunya tersebut, Syaikh

Mahfuzh menyusunnya dalam karya penting berjudul Kifayah al-Mustafid. Setelah

lebih dari empat dekade mengajar di Makkah, beliau wafat pada Rabu, 1 Rajab 1338

H/20 Maret 1920 M, dan dimakamkan di pemakaman Ma‘la bersebelahan dengan

makam Sayyidah Khadijah, di kompleks keluarga gurunya, Sayyid Abu Bakr Shata.13

Ketiga, Murid-Murid dan Warisan Intelektual Syaikh Mahfuzh al-Tarmasi.

Seorang ‘alim dari Jawa seperti Syaikh Mahfuzh, yang tulisannya maupun kuliahnya